



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК

№ 115

26
апреля
2024 г

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа

Решения Думы Мурашинского муниципального округа

24.04. 2024 №29/3	Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мурашинского муниципального округа за 2023 год
24.04. 2024 №29/4	О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 14.12.2022 года № 17/3
24.04. 2024 №29/5	Об отчете МО МВД России «Мурашинский» за 2023 год.
24.04. 2024 №29/6	Об отчете о выполнении плана приватизации в 2023 году
24.04. 2024 №29/7	О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Мурашинский муниципальный округ
24.04. 2024 №29/8	О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа от 02.03.2022 №10/6 «Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества муниципального образования Мурашинский муниципальный округ
24.04. 2024 №29/9	О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области
24.04. 2024 №29/10	Об участии муниципального образования Мурашинский муниципальный округ в Проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году
24.04. 2024 №29/11	О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ -2025 в п. Безбожник
24.04. 2024 №29/12	О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ -2025 в п. Октябрьский
24.04. 2024 №29/13	О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ -2025 в с.Боровица
24.04. 2024 №29/14	О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ -2025 в с.Верхорамень
24.04. 2024 №29/15	О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ -2025 в с. Паломохино
24.04. 2024 №29/16	О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ -2025 в ст.Староверческая
24.04. 2024 №29/17	О награждении грамотой Думы Мурашинского муниципального округа

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского муниципального округа

22.04.2024 №363	Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования, а также посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального образования, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области
-----------------	---

22.04.2024 №364	Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области
22.04.2024 №365	Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области
22.04.2024 №366	Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, находящейся на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области»
22.04.2024 №369	
24.04.2024 №372	О согласовании проведения публичного мероприятия
24.04.2024 №373	Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа

<https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/>

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.04.2024

№ 29/3

г. Мураши

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мурашинского муниципального округа за 2023 год

В соответствии со статьей 153, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области», утвержденным решением Думы Мурашинского муниципального округа от 20.10.2021 № 2/3, результатов рассмотрения отчета об исполнении бюджета за 2023 год, Дума Мурашинского муниципального округа Кировской области РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Мурашинского муниципального округа за 2023 год по доходам в сумме 427 903,0 тыс. руб., по расходам в сумме 411 314,4 тыс. руб., с профицитом в сумме 16 588,6 тыс. руб. с показателями:

по объемам поступления доходов в бюджет Мурашинского муниципального округа за 2023 год согласно приложению 1;

по доходам бюджета Мурашинского муниципального округа за 2023 год по кодам классификации доходов бюджета согласно приложению 2;

по распределению бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год согласно приложению 3;

по ведомственной структуре расходов бюджета Мурашинского муниципального округа на 2023 год согласно приложению 4;

по источникам финансирования дефицита бюджета Мурашинского муниципального округа по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2023 год согласно приложению 5;

по расходам бюджета Мурашинского муниципального округа на реализацию муниципальных программ за 2023 год согласно приложению 6;

по перечню публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Мурашинского муниципального округа в 2023 году, согласно приложению 7;

2. Настоящее решение с приложениями опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном сайте администрации Мурашинского муниципального округа.

Председатель
Думы Мурашинского муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского муниципального округа

С.И.Рябинин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ОТЧЕТУ об исполнении бюджета Мурашинского муниципального округа за 2023 год

Отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной решением Думы Мурашинского муниципального округа от 14.12.2022 № 17/3 «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с учетом внесенных изменений, постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 27.12.2022 № 1055 «О мерах по выполнению решения Думы Мурашинского муниципального округа от 14.12.2022 № 17/3 «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». В отчете плановые назначения отражены в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью бюджета муниципального округа на 2023 год.

В течение года в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» внесены 6 изменений, в результате которых доходы были увеличены на 112115,1 тыс. руб., расходы увеличены на 101525,5 тыс.руб.. Бюджет муниципального округа исполнен по доходам в сумме 431362,4 тыс. руб., по расходам в сумме 430772,8 тыс. руб. Профицит бюджета муниципального округа составил 589,6 тыс. руб.

ДОХОДЫ

Доходная часть бюджета муниципального округа с учетом безвозмездных перечислений из других бюджетов бюджетной системы за 2023 год исполнена в сумме 427903,0 тыс. руб., или 99,2 % к уточненному годовому плану.

В отчетном периоде первоначально утвержденные плановые показатели в целом по доходам увеличены на 35,1%. Собственные доходы увеличены на 30978,4 тыс. руб., безвозмездные перечисления - на 81136,7 тыс. руб. Среднемесячное поступление по налоговым и неналоговым доходам составило 13485,1 тыс. руб., что на 2327,0 тыс. руб. выше уровня прошлого года.

По основным видам доходов изменения плановых показателей представлены в следующей таблице:

Наименование показателя	первоначальный план	уточненный план	сумма увеличения(снижения)	тыс.руб.
				% увеличения (снижения) плана
Налоговые доходы всего, в том числе:	117 389,90	137 137,70	19 747,80	16,8
Налог на доходы физических лиц	67 000,00	78 296,80	11 296,80	16,9
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ	6 244,00	7 269,60	1 025,60	16,4
Налог, взимаемый в связи с применением УСН	24 899,90	31 077,40	6 177,50	24,8
ЕНВД	1	10,8	9,80	980,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы	1 180,00	532,00	-648,00	-54,9
Налоги на имущество	17 060,00	18 743,20	1 683,20	9,9
Государственная пошлина	1 005,00	1 207,90	202,90	20,2
Неналоговые доходы всего, в том числе:	13 448,00	24 678,50	11 230,50	83,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2 893,90	7 676,20	4 782,30	165,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	288,5	221,3	-67,2	-23,3
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	10 029,00	11 490,00	1 461,00	14,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0	2 576,90	2 576,90	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	236,6	2 258,80	2 022,20	854,7
Прочие неналоговые доходы	0,0	455,3	455,30	
Безвозмездные поступления	188 409,30	269 546,10	81 136,80	43,1
Всего доходов	319 247,20	431 362,30	112 115,10	35,1

Структура доходов бюджета муниципального округа в 2023 и 2024 годах представлена в следующей таблице:

Наименование показателя	Исполнено		Отклонение (+,-)	% исполнения		2023 к 2022 году (%)
	2022	2023		2022	2023	
	тыс. руб.					
Налоговые доходы	112208,2	137139,1	24930,9	100,3	100,0	22,2
Неналоговые доходы	21689,4	24682,5	2993,1	100,3	100,0	13,8
Безвозмездные поступления	227129,4	266081,4	38952,0	96,4	98,7	17,1
Всего доходов	361027,0	427903,0	66876,0	97,8	99,2	18,5

К уровню поступлений 2022 года объем доходов бюджета муниципального округа увеличился на 18,5 %, или на 66876,0 тыс. руб., в том числе за счет роста поступлений собственных доходов на 27924,0 тыс. руб. (на 20,9%), безвозмездных поступлений - на 38952,0 тыс. руб. (на 17,1%).

Объем поступлений собственных доходов (без учета безвозмездных поступлений) составил 161821,6 тыс. руб., или 123,7 % к первоначальному плану, и 100,0 % к уточненному годовому плану.

В том числе налоговых доходов поступило в сумме 137139,1 тыс. руб. (116,8 % к первоначальному плану и 100,0 % к уточненному плану), неналоговых доходов – 24682,5 тыс. руб. (183,5 % к первоначальному плану и 100,0 % к уточненному).

Исполнение основных налоговых доходов бюджета муниципального округа представлено в следующей таблице:

Показатели	уточнен- ный план на 2023 год	исполне- но за 2023 год	% от плана	исполне- но за 2022 год	Рост (снижение) поступлений в 2023 году к 2022	
					в %	в сумме
Налоговые доходы всего, в том числе:	137137,7	137139,1	100,0	112208,2	22,2	24930,9
Налог на доходы физических лиц	78296,8	78298,1	100,0	62797,2	24,7	15500,9
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	7269,6	7269,6	100,0	6917,3	5,1	352,3
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	31077,4	31077,4	100,0	22082,1	40,7	8995,3
Единый налог на вмененный доход	10,8	10,8	100,0	-3,4	417,6	14,2
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	532,0	532,0	100,0	1181,4	55,0	-649,4
Налоги на имущество	18743,2	18743,2	100,0	18067,3	3,7	676,0
Государственная пошлина	1207,9	1207,9	100,0	1166,3	3,6	41,6

Наибольший удельный вес в объеме налоговых доходов бюджета муниципального округа занимают в 2023 году налог на доходы физических лиц (57,1%), налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (22,7%), налог на имущество организаций (13,7%).

Положительная динамика поступлений налоговых доходов бюджета муниципального округа за 2023 год к аналогичному периоду прошлого года сложилась по всем видам доходов за исключением поступления налога взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в связи с уменьшением суммы патента на уплаченные страховые взносы за 2022 год по заявлению налогоплательщиков.

Поступление НДФЛ (основного доходного источника бюджета муниципального округа) увеличилось по сравнению с прошлым годом на 24930,9 тыс. руб., или на 22,2%, в основном за счет роста фонда оплаты труда по ряду крупных предприятий и организаций муниципального округа.

Поступление акцизов по подакцизным товарам увеличилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 352,3 тыс. руб. или на 5,1%

Поступление налогов по упрощённой системе налогообложения возросло на 40,7%, или на 8995,3 тыс. руб. Рост поступлений обусловлен сокращением предоставленных льгот (пониженных налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков). Кроме того, рост поступлений произошел по ООО «Триал» (2683,7 тыс. руб.), которые в течение 2022 года не платили авансовые платежи, а в 2023 году оплатили всю сумму за 2022 год и оплачивали авансовые платежи за 2023 год. А также по ООО МЛГ «Исток» (1348,8 тыс. руб.) вследствие оплаты авансовых платежей за 2023 год.

Поступление единого налога на вменённый доход по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 14,1 ты руб.

Поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, снизилось по сравнению с 2022г. на 649,4 тыс. руб. или на 55,0%.

По налогу на имущество организаций наблюдается рост поступлений на 628,5 тыс. руб., а по налогу на имущество физических лиц рост на 453,1 тыс. руб

Поступление земельного налога снизилось за 2023 год на 405,6 тыс. руб. вследствие проведения зачетных операций из переплаты на ЕНС налогоплательщиков, а также вследствие приостановки мер взыскания налоговыми органами.

Поступление государственной пошлины по судам и за нотариальные действия увеличилось на 41,6 тыс. руб. или на 3,6%

Неналоговые доходы поступили в бюджет муниципального округа в 2023 году в объеме 24682,5 тыс. руб., или 100,0 % к уточненным годовым бюджетным назначениям. Обеспечено выполнение уточненных плановых показателей по всем видам неналоговых доходов.

Показатели исполнения основных неналоговых доходов бюджета муниципального округа представлены в следующей таблице:

тыс. руб.

Показатели	уточнен- ный план на 2023 год	исполне- но за 2023 год	% от плана	исполне- но за 2022 год	Рост (снижение) поступлений в 2023 году к 2022	
					в %	в сумме
Неналоговые доходы всего, в том числе:	24678,5	24682,5	100,0	21689,4	13,8	2993,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7676,2	7676,2	100,0	6334,6	21,2	1341,6
Платежи при пользовании природными ресурсами	221,3	221,3	100,0	18,4	1102,7	202,9
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	11490,0	11490,0	100,0	10050,9	14,3	1439,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2576,9	2576,9	100,0	134,3	1818,8	2442,6
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2258,8	2258,8	100,0	5151,2	-56,2	-2892,4
Прочие неналоговые доходы	455,3	459,3	100,9	0	100,0	459,3

Наибольший удельный вес в объеме неналоговых доходов бюджета муниципального округа в 2023 году занимают доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 46,6%, доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 31,1%.

К аналогичному периоду прошлого года поступление неналоговых доходов увеличилось на 2993,1 тыс. руб. или на 13,8%.

По сравнению с 2022 годом увеличилось поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – на 1341,6 тыс. руб. (на 21,2%). В частности увеличилось поступление арендной платы за земельные участки до разграничения - на 766,0 тыс. руб. вследствие заключения новых договоров аренды.

поступление арендной платы за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов снизилось на 25,7 тыс. руб.

поступление доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении снизилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 63,5 тыс. руб., в том числе снижение поступлений связано с расторжением договоров аренды и возвратом платежа, ошибочно поступившего в 2022 году.

поступление доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального округа, снизилось на 400,4 тыс. руб. вследствие расторжения договоров аренды.

доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов не поступили в связи с убыточной работой за 2022 год МУП «Староверческое ТЗП» - снижение поступлений составило 1 902,0 тыс. руб.

прочие поступления от использования имущества (наём жилья) увеличились по сравнению с 2022г. на 2 967,2 тыс. руб. в связи с заключением договоров социального найма в сельских населённых пунктах муниципального округа.

поступление платы за негативное воздействие на окружающую среду увеличилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 202,9 тыс. руб.

поступление доходов от оказания платных услуг снизилось на 218,2 тыс. руб.

доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества, увеличились на 1 664,8 тыс. руб.

поступление прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов сократилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 7,6 тыс. руб.

увеличилось поступление доходов от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных округов, в части реализации основных средств - на 2 020,1 тыс. руб., в части реализации материальных запасов – на 265,3 тыс. руб.

поступление доходов от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, в части реализации материальных запасов увеличилось на 4,1 тыс. руб.

сократилось поступление доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена – на 130,8 тыс. руб.

поступление доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных округов увеличилось на 283,9 тыс. руб.

поступление за 2023 год штрафов, поступающих в бюджет муниципального округа, к уровню аналогичного периода прошлого года снизилось на 2 892,4 тыс. руб., в том числе вследствие уплаченного в 2022 году крупного платежа по иску о причинении вреда окружающей среде ООО «Леском» (в сумме 4 673,4 тыс. руб.).

на 4,0 тыс. руб. увеличилась сумма невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет муниципального округа (возврат Кировским отделением ПАО «Сбербанк» платежа по реестру о зачислении заработной платы в связи с закрытием счета получателя).

на 43,8 тыс. руб. увеличилось поступление прочих неналоговых доходов (в том числе 13,8 тыс. руб. - арендная плата за земельные участки, находящиеся под некапитальными гаражами, 30,0 тыс. руб. – сумма, поступившая вследствие нарушения договорных обязательств (для повторного прохождения экспертизы сметной документации по выполнению капитального ремонта здания МОКУ СОШ им. С.С. Ракитиной г. Мураши)).

на 411,5 тыс. руб. увеличилось поступление инициативных платежей, зачисляемых в бюджеты муниципальных округов.

Состояние муниципальных финансов находится в полной зависимости от уровня недоимки, допущенной в бюджете и эффективности принимаемых мер по её сокращению. Сумма недоимки по налоговым и неналоговым платежам в бюджете муниципального округа по состоянию на 1 января 2024 года составила 3 830,6 тыс. руб. – снизилась по сравнению с началом года на 4690,9 тыс. руб. или на 55,0%. В том числе по налоговым платежам недоимка снизилась на 927,3 тыс. руб., или 42,8%, по неналоговым платежам – на 3 763,6 тыс. руб., или 59,2%.

Снижение недоимки произошло по всем налоговым доходам, за исключением налога на имущество организаций (рост составил 26,5 тыс. руб.)

На 2 278,5 тыс. руб. (на 52,9%) снизилась недоимка по арендной плате за земельные участки, на 1 485,0 тыс. руб. (72,5%) – по арендной плате за имущество в результате списания безнадежной к взысканию задолженности.

В целях сохранения налогового потенциала муниципального округа органами местного самоуправления совместно с налоговыми органами проводилась работа в рамках Плана мероприятий на 2022-2024 годы по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращению недоимки в бюджет Мурашинского муниципального округа, утвержденного 18.01.2022 №29 постановлением администрации Мурашинского муниципального округа.

За 2023 год было проведено 10 заседаний комиссии. На заседания комиссии было приглашено 177 должников по налоговым, неналоговым платежам, а также работодатели, выплачивающие заработную плату работникам, в том числе 22 юридических лица, 9 индивидуальных предпринимателя и 146 физических лиц, некоторые налогоплательщики приглашались неоднократно. Объем погашенной недоимки по явившимся плательщикам составил 3 938,4 тыс. руб. Всего погашено задолженности по налоговым и неналоговым платежам 4 088,3 тыс. руб. Кроме вопросов по погашению задолженности по налоговым и неналоговым платежам, на заседаниях комиссии рассматривается деятельность работодателей, выплачивающих работникам заработную плату ниже величины МРОТ или ниже средней заработной платы по соответствующему виду экономической деятельности. В результате рассмотрения их деятельности на заседаниях комиссии

1 работодатель повысил заработную плату работникам. Дополнительные поступления по данным налоговых органов по НДС составили 1 095,0 тыс. руб., по страховым взносам – 2 043,0 тыс. руб.

Объем безвозмездных поступлений за 2023 год составил 266081,4 тыс. руб., в том числе дотации – 42027,3 тыс. руб., или 100% к плану, субсидии-134996,1 тыс. руб., или 98,4% к плану, субвенции – 72965,5 тыс. руб., или 97,5% к плану, иные межбюджетные трансферты -12709,8 тыс. руб., или 98,8%.

В 2023 году объем целевых спонсорских поступлений составил 3382,7 тыс. рублей (за 2022 год – 8186,8 тыс. рублей), из них:

- 2000,0 тыс. рублей от ООО «Мурашинский фанерный завод»;
- 1066,2 тыс. рублей от фонда «Добрые дела»;
- 316,5 тыс. рублей от ООО «Лесэкспорт»;

РАСХОДЫ

Расходная часть бюджета муниципального округа за 2023 год исполнена в объеме 411314,4 тыс. руб., или 95,3% к уточненному годовому плану.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 53573,5 тыс. руб.

Отраслевая структура расходов бюджета муниципального округа за 2023 год в разрезе источников представлена в таблице:

Наименование расхода	Раздел	План			Исполнено			Процент исполнения (%)		
		Всего	в том числе за счет средств:		всего	в том числе за счет средств:		всего	в том числе за счет средств:	
			Областных	Местных		областных	местных		областных	местных
ВСЕГО РАСХОДОВ	0	413544,1	223380,5	208163,6	411314,4	214769,5	196544,9	95,3	96,1	94,4
Общегосударственные вопросы	01	79431,6	7210,4	72221,2	73135,1	7210,4	65924,7	92,1	100	91,3
Национальная оборона	02	667,8	649,2	18,6	667,8	649,2	18,6	100	100	100
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	6437	47,1	6389,9	6376	0,7	6375,3	99,1	1,5	99,8
Национальная экономика	04	59604,8	42849,7	16755,1	52368,5	36507,5	15861	87,9	85,2	94,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	41333,8	28228,6	13105,2	40687,9	28077,4	12610,5	98,4	99,5	96,2
Охрана окружающей среды	06	3471,6	1489,7	1981,9	3438,4	1489,7	1948,7	99	100	98,3
Образование	07	172100,2	111251,2	60849	166720,6	109415,6	57305	96,9	98,3	94,2
Культура, кинематография и средства массовой информации	08	54842,3	24139,4	30702,9	54609,0	24139,3	30469,7	99,6	100	99,2

Здравоохранение	09	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Социальная политика	10	11984,7	6765,2	5219,5	11771,3	6657,7	5113,6	98,2	98,4	98
Физкультура и спорт	11	820,3	750	70,3	692,2	622	70,2	84,4	82,9	99,9
Обслуживание муниципального и государственного долга	13	850	0	850	847,6	0	847,6	99,7	0	99,7
Межбюджетные трансферты общего характера	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0

По итогам года расходы, осуществляемые за счет средств бюджета муниципального округа, в целом исполнены в сумме 196544,9 тыс. руб., или 94,4%, за счет целевых средств в сумме 214769,5 тыс. руб., или 96,1%. Общая сумма неосвоенных ассигнований составила 20229,7 тыс. руб., в том числе за счет областных средств 8611,0 тыс. руб., которые не использованы по причине превышения над фактической потребностью запланированного объема областных средств.

За счет средств бюджета муниципального округа уточненные плановые назначения не исполнены в сумме 11618,7 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета муниципального округа за 2023 год в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления представлена на следующей диаграмме:

□ Приведенные данные свидетельствуют, что основную долю в расходах бюджета занимают расходы на финансирование заработной платы с начислениями – 47,7%, приобретение услуг (товаров) – 31,1%, на поступление нефинансовых активов (основных средств) – 7,8%, предоставление субсидий организациям – 8,4%. На социальное обеспечение направлено 2,1% всех расходов бюджета муниципального округа, на обслуживание долговых обязательств -0,2%.

В общем объеме расходов расходы на социально-культурную сферу, составили 56.8%, в том числе расходы на образование – 40,5%, 2,9% - на социальную политику, 13,4% - на культуру, физкультуру и спорт. На социально-культурную сферу направлено всего 233793,1 тыс. рублей, что выше уровня 2021 года на 16751,8 тыс. руб. (в 2022 году – 217041,3 тыс. руб.).

На отрасль «**Образование**» общий объем выделенных в 2023 году средств составил 166720,6 тыс. рублей (2022 год – 158541,0 тыс.руб.) или 96,9% к уточненному плану. На дошкольное образование направлено 66990,9 тыс. рублей (2022 г. – 61662,6 тыс. руб.), на общее образование 71376,6 тыс. рублей (2022 г. – 68055,0 тыс. руб.).

64344,6 тыс. руб. или 38,6 % в расходах на образование занимают областные средства на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и начального, основного и среднего общего образования в общеобразовательных организациях.

Обеспечено полное освоение средств на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций. На данные цели направлено 4359,9 тыс. рублей.

На организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях направлено 2622,2 тыс. рублей.

На предоставление бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции направлено 125,3 тыс. рублей.

На выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразовательных организациях направлено 1786,3 тыс. рублей

На выплату компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующих в проведении ГИА, направлено 92,0 тыс.рублей.

В рамках национального проекта «Образование» реализовывался федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации». На реализацию мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях направлено 775,2 тыс. рублей.

На мероприятия по занятости подростков направлено 154,5 тыс.рублей за счет средств бюджета муниципального округа.

На мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений направлено 134,2 тыс.рублей.

20469,3 тыс.руб. (96,6% к плану) израсходовано на учреждения дополнительного образования - на музыкальную школу в г. Мураши и п. Безбожник, на дом детского творчества, на детско-юношескую спортивную школу.

В объеме 219,2 тыс. рублей направлены на предоставление субсидии некоммерческой организации в рамках реализации проекта персонализированного финансирования дополнительных образовательных программ.

На противопожарные мероприятия в образовательных организациях за счет средств бюджета муниципального округа израсходовано 20 тыс. рублей.

На профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих направлены 60,3 тыс. рублей.

На молодежную политику и оздоровление детей направлено 50,5 тыс. руб. (проведение мероприятий среди молодежи).

Другие вопросы в области образования профинансированы в сумме 7773,0 тыс. руб. или 96,0 % к плану. В объем расходов данного раздела включены:

- расходы на содержание муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия и ресурсный центр по обслуживанию образовательных учреждений Мурашинского района» в сумме 7460,7 тыс. руб.

- оплата стоимости питания детей в лагерях, организованных муниципальными учреждениями в сумме 307,8 тыс. рублей.

По разделу «**Культура и кинематография**» общий объем расходов в 2023 году составил 54609,0 (2022– 44723,3) тыс. руб. или 99,6% к уточненному плану.

По подразделу «**Культура**» расходы составили 45283,2 тыс. рублей (99,9% от плана).

Расходы, направленные на организацию досуговой деятельности и развитие народных промыслов за счет средств бюджета муниципального округа, составили 25899,5 тыс. рублей (2022 – 23052,8 тыс. руб.), на организацию библиотечного обслуживания 15423,9 тыс. рублей (2022 – 12926,3 тыс. руб.), на организацию деятельности историко-краеведческого музея – 1030,5 тыс. рублей (2022 – 701,9 тыс. руб.).

116,4 тыс. рублей направлено на поддержку отрасли культуры (приобретение книг для библиотек), в т.ч. 115,2 тыс.рублей – за счет средств областного бюджета, 1,2 тыс.рублей – за счет средств бюджета муниципального округа.

В отрасли «**Культура**» функционируют два бюджетных учреждения и одно автономное. На их содержание в 2023 году направлено средств в сумме 21535,4 тыс. руб., в том числе профинансировано:

- по субсидии на выполнение муниципальных заданий на сумму 18329,5 тыс. рублей (2022 – 16708,0 тыс. руб.),

- по субсидии на иные цели на сумму 3205,9 тыс. руб. (2022 – 775,1 тыс. руб.), в том числе:

МБУК «Безбожниковская сельская библиотека» - 400,0 тыс. рублей за счет средства бюджет муниципального округа - субсидия на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек.

МБУК «Безбожниковский сельский Дом культуры» - 1930,1 тыс. рублей, из них средства областного бюджета 1364,6 тыс. рублей, средства бюджета муниципального округа –565,5 тыс. рублей – субсидия на развитие и укрепление материально-технической базы и текущий ремонт зданий муниципальных домов культуры, расположенных в населенных пунктах с численностью населения до 50 тыс.человек. (текущий ремонт пола в зрительном зале и замена зрительных кресел и приобретение углового дивана для посетителей).

МАУ ЦКД «Феникс» - 875,8 тыс. рублей, из них средства областного бюджета 619,2 тыс. рублей, средства бюджета муниципального округа – 256,6 тыс. рублей – субсидия на развитие и укрепление материально-технической базы и текущий ремонт зданий муниципальных домов культуры, расположенных в населенных пунктах с численностью населения до 50 тыс.человек. (замена штор в зрительном зале, на балконе, одежда сцены, жалюзи и шторы в фойе и на 1 этаже здания)

По подразделу «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» расходы составили 9325,9 тыс. рублей, в т.ч.

- расходы на содержание централизованной бухгалтерии в сфере культуры в сумме 1644,4 тыс.руб.

- расходы на содержание службы хозяйственного обслуживания учреждений культуры в сумме 7627,0 тыс.руб.

- организация временной занятости подростков в возрасте от 14 до 18 лет – 54,5 тыс. руб.

По отраслям «Образование» и «Культура» соблюдена средняя заработная плата педагогических работников учреждений общего образования, дополнительного образования, образовательных учреждений дошкольного образования и работников учреждений культуры согласно Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики».

В отчетном году финансирование расходов по главным распорядителям средств бюджета района 902 «Управление культуры» и 903 «Управление образованием и социальной работой» осуществлялось в соответствии с объемами оказываемых муниципальных услуг в разрезе главных распорядителей средств бюджета муниципального округа, утвержденных Постановлением администрации Мурашинского района № 792 от 25.10.2022 года «Об утверждении натуральных (количественных) показателей по бюджетным услугам на 2023-2025 годы» (с внесенными изменениями).

Доведенные задания выполнены по всем муниципальным услугам. Выполнение плана по муниципальным услугам в разрезе главных распорядителей средств бюджета муниципального округа представлено в приложении к пояснительной записке.

На реализацию политики в области **физической культуры и спорта** направлено 692,2 тыс. руб. или 84,4% к плану, в том числе:

- 622,0 тыс. рублей направлено на финансовую поддержку детско-юношеского спорта – средства областной субсидии;

Отрасль «**Социальная политика**» профинансирована в сумме **11771,3** тыс. руб. или 98,2% к годовым назначениям. Расходы за счет средств муниципального округа профинансированы на 98,0%. В частности, расходы на пенсии и доплаты к пенсиям за выслугу лет выборным лицам и муниципальным служащим составили 2872,6 тыс. руб. или 99,9% к плану. Расходы на поддержку инвалидов выразились в сумме 80,0 тыс. руб., или 100% к плану.

Расходы на социальное обеспечение, охрану семьи и детства составили 5736,2 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета составили 7066,8 тыс. рублей. Из них:

На сумму 705,5 тыс. рублей или 100,0% к плану освоены средства на выполнение отдельных полномочий по обеспечению детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договору социального найма жилыми помещениями. В 2023 году жилье приобретено 1 ребенку-сироте.

На 100% или 2848,0 тыс. руб. освоены средства субвенции по возмещению расходов, связанных с предоставлением педагогическим работникам и иным специалистам муниципальных образовательных организаций, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, меры социальной поддержки.

На 100,0 % или 2848,0 тыс. руб. освоены средства субвенции по начислению и выплате ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям и на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье.

На компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в ДДУ израсходовано 329,5 тыс. руб. или 76,4% к плану.

Расходы на ежемесячные выплаты отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных пунктах при плане 227,0 тыс. руб. исполнены в сумме 225,9 тыс. руб. или на 99,5%.

Расходы на оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями составили 168,5 тыс. рублей. Освоение 100%.

На поддержку **Отраслей экономики района** направлено **52368,6** тыс. руб., или 95,3% от уточненного годового плана. К данному разделу относится расходы:

- по подразделу «**Транспорт**» на компенсацию части затрат по перевозке пассажиров автомобильным транспортом в сумме 3534,2 тыс. руб. (98,4,0% к плану);

- по подразделу «**Дорожное хозяйство (дорожные фонды)**» расходы составили 48306,3 тыс. руб., или 94,4% к уточненному годовому плану.

Из них

- 15433,0 тыс. руб. – областная субсидия на осуществление дорожной деятельности. Средства направлены на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

- 16694,0 тыс. рублей – областная субсидия на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения («Дорожный миллиард»).

- 3350,0 тыс. рублей – областная субсидия на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием.

- 507,7 тыс. рублей – областная субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды

- по подразделу **«Другие вопросы в области национальной экономики»** отражены расходы на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского в сумме 528,1 тыс. рублей, в том числе 522,8 тыс. рублей – средства областной субсидии.

По отрасли **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы составили 40687,9 тыс.руб., или 98,4% к плану.

По подразделу «Жилищное хозяйство» расходы составили 20215,9 тыс. рублей, из них:

- 18124,3 тыс. рублей направлены на мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. 17943,1 тыс.руб. – это средства Фонда содействия реформированию ЖКХ и 163,1 тыс.руб. – это средства областного бюджета.

По подразделу «Коммунальное хозяйство» средства направлены:

- на выполнение работ в рамках ППМИ в сумме 1888,5 тыс. рублей, из них 1288,0 тыс. рублей – средства областной субсидии;

- на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в сумме 2457,3 тыс. рублей, из них 2232,5 тыс. рублей – средства областной субсидии.

По подразделу «Благоустройство» средства направлены:

-на создание площадок накопления ТКО в сумме 1077,5 тыс. рублей, в том числе 916,5 тыс. рублей средства областного бюджета.

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» реализовывался федеральный проект «Формирование комфортной городской среды». На реализацию мероприятий направлено 2246,7 тыс. рублей, в том числе 2224,2 тыс. рублей - средства областного и федерального бюджетов.

В рамках государственной программы Кировской области «Формирование современной городской среды в населенных пунктах» средства направлены на обустройство паркового освещения. В рамках данного проекта израсходовано средств в сумме 2092,8 тыс. рублей, в том числе 2071,9 тыс. рублей – средства областного бюджета.

Расходы по отрасли **«Охрана окружающей среды»** составили 3438,4 тыс. рублей или 99,0% к уточненному плану. Из них средства в сумме 1568 тыс. рублей направлены на ликвидацию свалки в селе Паломохино.

Расходы по отрасли **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** составили 6376,0 тыс. руб. или 99,1% к уточненному плану. Данные средства направлены:

- на обеспечение деятельности единой дежурной диспетчерской службы в сумме 2682,9 тыс. рублей.

- на финансовое обеспечение деятельности муниципальной пожарной охраны в сумме 2948,3 тыс. рублей.

- на выплату вознаграждения за добычу волков на территории муниципального округа в сумме 285,0 тыс. рублей.

- на оборудование мест отдыха у воды в сумме 401,7 тыс. рублей.

Расходы по разделу **«Общегосударственные вопросы»** профинансированы в сумме 73135,1 тыс. руб., или 92,1 % к уточненному годовому плану, из которых средства бюджета муниципального округа составили 70981,7 тыс. рублей. Расходы на содержание органов местного самоуправления составили 45787,3 тыс.рублей, в том числе в рамках норматива, установленного Правительством Кировской области (норматив – 49863,5 тыс. рублей), они составили 47917,4 тыс. рублей.

Расходы по строке **«Другие общегосударственные вопросы»** выразились в сумме 27281,2 тыс. руб., что составляет 92,7 % к плану. К данному подразделу относятся расходы:

- на содержание службы хозяйственного обеспечения администрации муниципального округа в сумме 8455,3 тыс. руб. (95,5 % к плану);

- на управление муниципальным имуществом в сумме 15235,5 тыс. руб. (91,9% к плану);

- на содержание архива (материальные, коммунальные расходы) в сумме 59,5тыс. руб.(100,0% к плану);

- на содержание административных комиссий в сумме 1,5 тыс. руб. (100% к плану), областные средства;

- на уплату членских взносов в ассоциацию совета муниципальных образований Кировской области в сумме 100,5 тыс. рублей (100,0%);

- на стимулирование и материально-техническое обеспечение деятельности ДНД в сумме 401,2 тыс. рублей (100,0%);
- на благоустройство в сумме 910,4 тыс. рублей (85,7%);
- на мероприятия по противодействию коррупции в сумме 2,6 тыс. рублей.
- на прочие закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 2114,6 тыс. руб.(89,3%).

Расходы на обслуживание муниципального долга Мурашинского муниципального округа составили 847,6 тыс.руб., или 99,7% от уточненного плана. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга, установленный статьей 111 бюджетного кодекса РФ, не превышен. Он составил 0,25% при норме не превышающем 15% объема расходов бюджета за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций.

При планировании бюджета на 2023 год резервный фонд, предназначенный на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, был сформирован в размере 100 тыс. руб. В отчетном году средства из резервного фонда не выделялись.

Исполнение бюджета муниципального округа в 2023 году осуществлялось в рамках 15 муниципальных программ, перечень которых утвержден постановлением администрации Мурашинского района от 29.09.2021 № 330 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» (с изменениями от 29.10.2021 № 391, от 03.02.2023 № 46). При запланированном объеме финансирования программ в размере 430358,4 тыс. руб. фактически профинансировано 410177,7 тыс. руб., или 95,3%. В общем объеме расходов финансирование в рамках программ составляет 99,7%; 0,3% расходов или 1136,7 тыс. руб. произведено вне муниципальных программ. Это расходы на содержание представительного органа местного самоуправления и контрольно-счетной комиссии.

По итогам 2023 года просроченная кредиторская задолженность по бюджету муниципального округа отсутствует. Работа в данном направлении в течение года осуществлялась в соответствии с Планом мероприятий по погашению (реструктуризации) и недопущению роста просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам бюджета Мурашинского муниципального округа, а также бюджетных и автономных учреждений, утвержденным Постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 09.02.2023 № 68.

ИСТОЧНИКИ ПОКРЫТИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

По итогам 2023 года сложился профицит бюджета муниципального округа, который составил 16588,6 тыс. рублей при уточненном плановом объеме профицита 589,6 тыс. руб.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа на 2023 год отражены в приложении № 5 к отчету.

В соответствии с порядком проведения оценки долговой устойчивости муниципального образования Кировской области от 24.04.2020 №211-П размер муниципального долга Мурашинского муниципального округа составил на 1 января отчетного 2024 финансового года 9700,0 тыс. рублей. Долговая нагрузка бюджета муниципального округа по итогам 2023 года составила 6,0% от фактического годового объема доходов бюджета муниципального округа без учета безвозмездных поступлений за отчетный год, что не превышает предельный допустимый уровень, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации (100%).

На 01.01.2024 года снижение муниципального долга по сравнению с данными на 01.01.2023 года составило 9080,0 тыс. руб. за счет уменьшения объема привлеченных кредитов от кредитных организаций.

В течение 2023 года приняты постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 24.04.2023 № 225 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мурашинского муниципального округа за 1 квартал 2023 года», от 07.08.2023 № 472 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мурашинского муниципального округа за 1 полугодие 2023 года», от 30.10.2023 № 675 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мурашинского муниципального округа за 9 месяцев 2023 года».

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.04.2024

№ 29/4

г. Мураши

О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 13.12.2023 года № 26/3

На основании статьи 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 49 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области», утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 20.10.2021г. № 2/3, статьи 27 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 13.12.2023 года № 26/3 следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Мурашинского муниципального округа (далее – бюджет муниципального округа) на 2024 год:

1.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 483 128,9 тыс. рублей;

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 509 127,9 тыс. рублей;

1.3. дефицит бюджета муниципального округа в сумме 25 999,0 тыс. рублей».

1.2. Пункт 2 статьи 1 изложить в редакции:

«2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 и на 2026 год:

2.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 351 006,4 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 354 501,3 тыс. руб.

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 358 506,4 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 362 001,3 тыс. руб.

2.3. дефицит бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 7500,0 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 7500,00 тыс. руб.»

1.3. Приложение 3 "Прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета Мурашинского муниципального округа по статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов на 2024 год" утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.4. Приложение 4 «Прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета Мурашинского муниципального округа по статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов на 2025-2026 годы» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.5. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.6. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.7. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.8. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.9. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского муниципального округа на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.10. Приложение 10 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского муниципального округа на 2025 год и 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.11. Приложение 13 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.12. Приложение 14 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа на 2025 год и 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.13. Абзац второй пункта 2 статьи 11 изложить в новой редакции:
«на 2024 год в сумме 564,7 тыс. рублей»

1.14. Абзац второй статьи 9 изложить в новой редакции:
«на 2024 год в сумме 52 377,1 тыс. рублей»

1.15. Статью 12 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Установить, что в 2024 году в соответствии с частью 9 статьи 6 Федерального закона «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» при казначейском сопровождении финансовым управлением муниципального округа:

1) средств перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам), указанным в подпункте 4 пункта 2 настоящей статьи, заключаемым в целях приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых включены в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в финансовом управлении муниципального округа, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, на основании перечня строительных материалов и оборудования, включенных в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, представленного в финансовое управление муниципального округа в порядке и по форме, которые установлены Правительством Российской Федерации;

2) средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в подпункте 4 пункта 2 настоящей статьи, заключаемых в целях выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения государственных контрактов, контрактов (договоров) муниципальных бюджетных (автономных) учреждений и предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, линейных объектов, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчиком по таким контрактам (договорам) в финансовом управлении муниципального округа, на расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в финансовое управление муниципального округа документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной Правительством Российской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

Председатель Думы
Мурашинского муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И.Рябинин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Думы Мурашинского муниципального округа «О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 13.12.2023 года» № 26/3

Вносимые изменения в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 13.12.2023 года № 26/3 обусловлены необходимостью корректировки доходов и расходов бюджета муниципального округа.

ДОХОДЫ

В целом объем доходной части бюджета муниципального округа **на 2024 год** предлагается **увеличить на 3 391,4 тыс. рублей**, в том числе объем безвозмездных доходов увеличить на 3 391,4 тыс. рублей.

Объем доходной части бюджета муниципального округа на 2025 год предлагается увеличить на 1 604,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных доходов увеличить на 1 604,5 тыс. рублей.

Объем доходной части бюджета муниципального округа на 2026 год предлагается увеличить на 1 604,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных доходов увеличить на 1 604,5 тыс. рублей.

Информация о суммах корректировки налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений в разрезе направлений и главных администраторов доходов бюджета муниципального округа отражена в приложениях 1 и 2 к пояснительной записке.

РАСХОДЫ

С учетом предлагаемых изменений расходная часть бюджета муниципального округа на **2024 год увеличивается на 3 391,4 тыс. рублей**, в том числе за счет средств местного бюджета на 0,0 тыс. рублей.

Объем расходной части бюджета муниципального округа на 2025 год предлагается увеличить на 1 604,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета на 0,00 рублей.

Объем расходной части бюджета муниципального округа на 2026 год предлагается увеличить на 1 604,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета на 0,00 рублей.

Информация о суммах корректировки расходов за счет средств местного бюджета, а также за счет средств безвозмездных поступлений отражена в приложениях № 2 и № 5 к пояснительной записке.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

В результате вносимых изменений в доходную и расходную части дефицит бюджета муниципального округа на 2024 год составит **25 999,0 тыс. рублей. На 2025 год и 2026 год дефицит бюджета муниципального округа останется без изменений и составит 7 500,00 тыс. рублей.**

Зам. начальника финансового
управления муниципального округа
24.04.2024

Ю.Г.Земцова

ДУМА МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.04.2024

№ 29/5

г. Мураши

Отчет о работе МО МВД России «Мурашинский»

Заслушав и обсудив информацию начальника МО МВД России «Мурашинский», Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Информацию начальника МО МВД России «Мурашинский» принять к сведению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Информационно - аналитическая записка к отчету за 2023 год перед Мурашинской районной Думой.

Уважаемые депутаты!

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности межмуниципального отдела МВД России «Мурашинский» на территории Мурашинского района за 2023 год, хочу отметить, что, в целом криминогенную ситуацию в районе, нам удалось удержать под контролем.

В течение 2023 года межмуниципальным отделом МВД России «Мурашинский» осуществлялся комплекс мер, направленных на защиту граждан от преступных посягательств, обеспечение правопорядка и общественной безопасности на обслуживаемой территории.

В прошедшем году, общее количество зарегистрированных преступлений на территории района увеличилось на 11,3% (со 124 до 138).

Проведенный анализ зарегистрированных в прошлом году преступлений свидетельствует об увеличении количества преступлений против личности (с 35 до 40), мошенничеств (с 18 до 25), количество ДТП со смертельным исходом (с 4 до 5), угонов автотранспорта (с 0 до 1), преступлений против половой неприкосновенности (с 0 до 4). Но, в то же время снизилось количество краж чужого имущества (с 48 до 40). Не зарегистрировано в прошедшем году убийств, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью.

В прошедшем раскрыто 97 преступлений, что на 10.2% меньше чем в 2022 году, все уголовные дела направлены в суд. Удельный вес раскрытых преступлений составил 74,0 % (в 2022 году - 78,8%).

Отмечу, что все зарегистрированные в прошедшем году разбой, грабежи, преступления в сфере незаконного оборота оружия, а также экономические преступления раскрыты.

Каждое четвертое из совершенных преступлений относится к категории тяжких и особо тяжких. Количество таких преступлений в 2023 году увеличилось с 29 до 30.

В общей структуре преступности количество краж чужого имущества составило 29 % от всех зарегистрированных преступных посягательств. В отчетном периоде на территории Мурашинского района, как я уже отмечал выше, количество зарегистрированных краж снизилось на 17 %, в том числе из квартир на 56% (с 9 до 4).

В 2023 году достаточно активно проводили мероприятия по предупреждению дистанционных преступлений, используя возможности районных печатных изданий, интернет ресурсов, а также путем выступлений в трудовых коллективах, в жилом секторе. В рамках дней профилактики дистанционных мошенничеств и в ходе специальных мероприятий, проводившихся по отдельным планам МО, сотрудниками отдела проведено более 50 бесед в трудовых коллективах.

К сожалению, принимаемыми мерами не удалось добиться снижения количества зарегистрированных преступлений, совершенных с помощью информационно - телекоммуникационных технологий. Зарегистрировано 30 фактов дистанционных преступлений против 24 в 2022 году. Мошенники продолжают совершать хищения денежных средств обманом у граждан «дистанционно», с использованием мобильных средств связи и сети Интернет. Из 30 зарегистрированных таких преступлений, в прошлом году раскрыто только 4.

Выявлено и раскрыто 1 преступление в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов (ст.222 УК РФ), в 2022 году – было выявлено также 1 преступление данной категории.

В прошедшем году выявлено и поставлено на учет 13 преступлений экономической направленности против 7 в 2022 году.

По видам: 1 преступление по ст.160 УК РФ (присвоение или растрата), 6 фактов незаконных рубок, по 1 факту невыплаты заработной платы и мошенничества, 3 преступления по ст. 290, 291 УК РФ (получение и дача взятки) и одно преступление по ст. 246 УК РФ (нарушение правил охраны окружающей среды при производстве работ).

Ранее судимыми гражданами, имеющими непогашенную судимость, на территории района совершено 39 преступлений, против 53 в 2022 году. Удельный вес таких преступлений уменьшился с 49,1% до 40,2%, что ниже средне областного показателя, который составляет 46,3 %.

Количество лиц, участвующих в совершении преступлений сократилось с 96 до 68, из них 59 лиц - мужчины, 67 являются жителями района, что составляет 98,5 % от общего количества. Наибольшее количество преступлений – 45 совершено лицами в возрасте 30-49 лет. По социальному положению – 43 преступления (63.2 % от общего количества) совершено лицами без постоянного источника доходов (за 2022 год - 72).

В состоянии опьянения совершено 50 преступлений (2022 - 54). Удельный вес «пьяной» преступности составил 51.5 % (область – 32%). Увеличилось количество

преступлений, совершенных в общественных местах (с 17 до 24), в том числе на улице (с 9 до 15).

В целях профилактики данного вида преступлений, принимались меры по увеличению плотности нарядов в общественных местах, проведено 76 рейдов по охране общественного порядка.

При содействии представителей общественных объединений, а именно добровольной народной дружины, в целях охраны общественного порядка принято участие в 19 массовых мероприятиях, проведено более 200 профилактических бесед с гражданами. Стоит отметить, что во время патрулирования смешанными пешими нарядами совместно с ДНД, на маршрутах патрулирования преступлений не совершалось, что свидетельствует о необходимости продолжения совместной работы в области охраны общественного порядка и профилактики уличной преступности совместно с общественностью, продолжения дальнейшего развития добровольной народной дружины на территории округа и увеличения ее численности.

В ходе проведенных мероприятий в сфере алкогольной и спиртосодержащей продукции сотрудниками отдела задокументировано 8 фактов ее незаконной реализации (2022 - 12). Работа в данном направлении будет продолжена на постоянной основе.

По итогам 12 месяцев имеем рост всех показателей аварийности на обслуживаемой территории. Количество учетных ДТП увеличилось с 6-ти в 2022 году до 8-ти в 23-ем году. Количество погибших при ДТП выросло с 4 до 5. ДТП с участием детей и водителей, находящихся в состоянии опьянения не допущено.

Всплеск аварийности с тяжкими последствиями произошел в июне месяце: где на автодороге «Вятка» в одном ДТП погибло 2 человека и было ранено 4 (472 км. – выезд на полосу встречного движения где обгон запрещен) и в двух ДТП на автодороге Мураши – Опарино, где погиб один пешеход и ранено 2 человека. С целью недопущения дальнейшего роста аварийности, проводятся специальные профилактические мероприятия, на основных автодорогах, в первую очередь на автодороге «Вятка». Несение службы на этих дорогах осуществляется в ежедневном режиме. Вся работа проводим на основании анализа аварийности – определены конкретные места контроля за соблюдением участниками дорожного движения ПДД.

Сотрудниками ДПС выявлено 919 (в 2022 г. - 807) административных правонарушений, из них: 61 - управление транспортным средством в нетрезвом состоянии и отказ от медицинского освидетельствования. Выявлено 5 преступлений по ст. 264.1 УК РФ (за нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию).

Несовершеннолетними в районе совершено 3 (в 2022 году также – 3). Все 3 преступления — это кражи. В настоящее время на учете в ПДН состоит 38 несовершеннолетних, 3 группы несовершеннолетних антиобщественной направленности. В 2023 году к административной ответственности за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних по ст. 5.35 КоАП РФ привлечено 22 родителей. В течение 2023 года в ходе профилактических мероприятий в образовательных организациях проведено 145 лекций и бесед профилактической направленности, 128 в общеобразовательных организациях, в том числе 6 бесед-игр в лагерях дневного пребывания.

Штатная численность межмуниципального отдела на сегодняшний день составляет 99 единиц (Мураши — 62, Опарино - 37).

В настоящее время по Мурашинскому подразделению некомплектованными остаются 13 должностей:

- оперативный дежурный
- полицейский (водитель) ДЧ МО
- старший УУП
- оперуполномоченный ОУР
- зам. начальника полиции по ОР
- полицейский (водитель) ИВС

- полицейский (водитель) ДЧ
- полицейский ИВС
- инспектор ДПС ГИБДД
- старший госинспектор РЭГ ГИБДД
- старший специалист (по спецсвязи)
- помощник оперативного дежурного ДЧ

Начальник МО МВД России «Мурашинский»
подполковник полиции

Ивонин С.В.

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.04.2024

№ 29/6

г. Мураши

Об утверждении отчета о выполнении плана приватизации муниципального имущества в 2023 году

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о выполнении Плана приватизации муниципального имущества за 2023 год. Прилагается.

2. Настоящее решение опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества за 2023 год

15 декабря 2021 года решением Думы Мурашинского муниципального округа был утвержден прогнозный план приватизации муниципального имущества. 29 ноября 2023 года внесено дополнение в прогнозный план приватизации муниципального имущества.

В план приватизации вошли 11 объектов недвижимого имущества:

- *здание больницы, село Боровица, ул. Халтурина;
- *нежилое здание с земельным участком, гор. Мураши, ул. С. Халтурина, д.80;
- *нежилое помещение, гор. Мураши, ул. Калинина, д. 11а, пом. 1002;
- *нежилое помещение, пос. Безбожник, ул. Почтовая, д. 59а, помещ.2;
- *трансформаторная подстанция № 19 и земельный участок, гор. Мураши, ул. Коммуны, 44в;

- *здание подстанции ТП №20 и земельный участок, гор. Мураши, ул. С. Халтурина, 40;
- *трансформаторная подстанция №37 и земельный участок, гор. Мураши, ул. Сельхозтехники, 2а;
- *помещение котельной, гор. Мураши, ул. Гаражная, 2а, пом. 1001;
- *транспортное средство АВТОЦИСТЕРНА, гор. Мураши, ул. К. Маркса, 28;
- *нежилые помещения, гор. Мураши, ул. Пионерская, д. 39 помещения №№ 101,102,103,104;
- *нежилое помещение, гор. Мураши, ул. Пионерская, д. 39, помещение № 201.

07 сентября 2023 года заключили договор купли-продажи на нежилое здание, площадью 149, 7 кв.м , расположенное по адресу: гор. Мураши, ул. Пионерская, дом 39, **помещение 101**. Продажа прошла по результатам продажи имущества на аукционе, цена продажи имущества составила **865 000 (восемьсот шестьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек в том числе НДС 144166 (сто сорок четыре тысячи сто шестьдесят шесть) рублей 00 копеек**.

07 сентября 2023 года заключили договор купли-продажи на нежилое помещение, площадью 84,1 кв.м, расположенное по адресу: гор. Мураши, ул. Пионерская, дом 39, помещение 102. Продажа прошла по результатам продажи имущества на аукционе, цена продажи имущества составила **388 000 (триста восемьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 64666 (шестьдесят четыре тысячи шестьсот шестьдесят шесть) рублей 00 копеек**.

07 сентября 2023 года заключили договоры купли – продажи на нежилое помещение, площадью 11,4 кв.м, расположенное по адресу: гор. Мураши ул. Пионерская, дом 39, помещение 103. Продажа прошла по результатам продажи имущества на аукционе, цена продажи имущества составила **72 000 (семьдесят две тысячи) рублей 00 копеек, в том числе НДС 12 000(двенадцать тысяч) рублей 00 копеек**.

Желающих приобрести другие объекты недвижимого имущества в 2023 году не было. Информация о возможности приобретения муниципального имущества опубликована на официальном сайте Мурашинского района.

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.04.2024

№ 29/7

г. Мураши

**О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации
муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности
муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской
области на 2023 - 2025 годы**

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", руководствуясь Уставом муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в Прогнозный план (программы) приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2023 - 2025 год утвержденного решением Дума Мурашинского муниципального округа Кировской области от 30.11.2022

№ 16/6 следующие изменения:

1.1. пункт 2.2. раздел 2. Перечень муниципального имущества, подлежащего приватизации в 2023-2025 годах изложить в новой редакции:

«2.2. Перечень иного муниципального имущества, подлежащего приватизации:

№ п/п	Наименование объекта	Местонахождение объекта (адрес)	Характеристика объекта (назначение, кадастровый номер, площадь и др.)	Срок приватизации
1.	Здание больницы	Кировская область, Мурашинский район, с. Боровица, ул. Халтурина	Нежилое, общественное, лечебно-профилактическое, 43:18:340201:148, 855,9 кв.м., 2 этажное (подземный этаж – 1), год постройки - 1991, материал стен: кирпич, перекрытия железобетонные	2024
2.	Нежилое здание с земельным участком	Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. Халтурина, д. 80	Нежилое здание, кадастровый номер 43:18:310129:174, 258,9 кв. м., этажность – 2, год постройки - 1956, материал стен: бревенчатые; категория земель: земли населенных пунктов, Разрешенное использование: общественно-деловые цели 43:18:310129:60, 768 кв.м.	2024
3.	Нежилое помещение	Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. Калинина, д.11а, пом. 1002	Нежилое помещение, кадастровый номер 43:18:310131:563, этажность – 1, год постройки - 1986, площадь 302,7 кв. м., материал стен: кирпич	2024
4.	Нежилое помещение	Кировская область, Мурашинский район, п. Безбожник, ул. Почтовая, д. 59а, помещ.2	Нежилое помещение, кадастровый номер 43:18:330102:354, этажность – 1, год постройки - 1979, площадь 154,7 кв. м., материал стен: кирпич, перекрытие сборное железобетонное	2024
5.	Помещение котельной	Российская Федерация, Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. Гаражная, 2А, пом. 1001	Нежилое помещение, с кадастровым 43:18:310121:270, 1976 года постройки, количество этажей:1; площадь 57,8 кв.м.	2024

6.	Транспортное средство АВТОЦИСТЕРН А	Российская Федерация, Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. К. Маркса, 28	Год выпуска 2004 год, цвет кузова белый, Модель Д 245, мощность двигателя (л.с.) 117. Транспортное средство с 17.11.2022 снято с учета по заявлению владельца.	2024
7.	Доля в уставном капитале ООО «Энергия» в размере 100%	Российская Федерация, Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. Маяковского, д.6, офис, 12	Способ приватизации - аукцион	2024
8.	Транспортное средство ВАЗ 21070	Российская Федерация, Кировская область, гор. Мураши, ул. К. Маркса, Д. 28	Год выпуска 2000, цвет синезеленый, мощность двигателя 71,4 кВт.	2024
9.	Транспортное средство Автобус ПАЗ 4234	Российская Федерация, Кировская область, гор. Мураши, ул. К. Маркса, д. 28	Год выпуска 2008, цвет белый, мощность двигателя 136 кВт.	

Приложение № 2
к прогнозируемому плану
приватизации

План приватизации муниципальных предприятий на 2024 год

№ п/п	Наименование и характеристики имущества	Местонахождение муниципального предприятия	Срок приватизации
1	Муниципальное унитарное предприятие «Староверческий ТЗП»	Кировская область, Мурашинский район, ж/д. ст. Староверческая, ул. Клубная, д.12	2024

2. Настоящее решение опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

Председатель Думы
Мурашинского муниципального округа

А.А. Лузянин

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.04.2024

№ 29/8

г. Мураши

**О внесении изменений в решение Мурашинского муниципального
округа Кировской области от 02.03.2022 № 10/6**

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Мурашинского муниципального округа Кировской области, решением Думы Мурашинского муниципального округа Кировской области от 29.12.2021 № 7/3 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении имуществом муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области», Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Мурашинского муниципального округа Кировской области от 02.03.2022 № 10/6 «Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» следующие изменения:

а. **Подпункт 2.6.3** изложить в следующей редакции:

«2.6.3. При списании специализированного и (или) технически сложного имущества, срок полезного использования которого не истек, а также в течение 5 лет после истечения срока полезного использования, дополнительно предоставляется экспертное заключение специализированной организации либо независимого эксперта (специалиста) о непригодности имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации).

Данное заключение должно содержать полный перечень имеющихся дефектов имущества, причин их возникновения. Выводы и рекомендации в заключениях об экономической нецелесообразности ремонта или восстановления имущества должны подтверждаться соответствующими расчетами и указанием предполагаемой стоимости восстановительного ремонта.

Техническое заключение подготавливается специализированной организацией, осуществляющей ремонтные (восстановительные) работы в соответствующем виде деятельности, обладающей соответствующими лицензиями (в случае, если такая деятельность подлежит лицензированию) или имеющей право оказывать такие услуги в соответствии с учредительными документами (соответствующие зарегистрированные коды ОКВЭД).».

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте Мурашинского муниципального округа.

Председатель Думы
Мурашинского муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 29/9

г. Мураши

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области

На основании протеста Кировской транспортной прокуратуры от 22.02.2024 № 23/1-02-2024/Прдп11-24-20000105 и в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 27 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее – Правила), утвержденные решением думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 № 12/12, следующего содержания:

1.1. В абзаце шестнадцатом пункта 5.1.3 части 5.1 раздела 5 Правил слова «железнодорожных путей,» исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 29/10

Об участии муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области в Проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Кировской области от 29 декабря 2023 года N 777-П «Об утверждении государственной программы Кировской области "Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной национальной политики", Уставом

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Муниципальному образованию Мурашинский муниципальный округ Кировской области:

1.1. принять участие в Проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году;

1.2. принять участие в конкурсном отборе районов, поселений и городов в 2025 году.

2. Администрации Мурашинского муниципального округа организовать изучение общественного мнения населения о наиболее важных проблемах для участия в конкурсном отборе ППМИ-2025 путем проведения опроса граждан, подготовить необходимую документацию и направить заявку на участие в установленный срок.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в Муниципальном вестнике.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 20/11

О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 в п. Безбожник

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, на основании Положения о порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 №12/ 10, Дума Мурашинского муниципального округа **РЕШИЛА:**

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории п. Безбожник, для выявления мнения населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году.

2. Предложить вопросы для проведения опроса:

2.1. Выбор приоритетных проблем для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году на территории п. Безбожник (проблемы приведены в опросных листах).

Проблема	Ремонт памятника «Воинам землякам»
	Ремонт дороги от д. Борисенки до кладбища

2.2. Определение размера вклада населения п. Безбожник в реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

2.3. Выборы инициативной группы для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

3. Провести опрос граждан на территории п. Безбожник с 1 мая 2024 года по 1 июня 2024 года. В опросе имеют право участвовать жители муниципального образования с 16 лет.

4. Установить минимальное число граждан, принявших участие в опросе, для признания опроса состоявшимся -400 человек.

5. Утвердить состав комиссий по проведению опроса граждан согласно приложению 1.

6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2.

7. Установить место нахождения комиссии по проведению опроса: Кировская область, г. Мураши. ул.К.Маркса,28, кабинет 102.

8. Методика проведения опроса:

- обход граждан по месту жительства, по месту работы, по иным местам массового пребывания граждан членами комиссии и заполнение опросных листов по результатам собеседования.

9. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

Приложение № 1

к решению Думы Мурашинского
муниципального округа
от 24.04.2024 № 29/11

СОСТАВ
комиссии по проведению опроса граждан

ВЕРБОВСКАЯ Наталья Николаевна		Депутат Думы Мурашинского муниципального округа, директор МБУК «Безбожниковский сельский Дом культуры»
ВЯЗНИНА Алена Владимировна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
ПОПОВА Оксана Геннадьевна		Директор МБУК «Безбожниковская сельская библиотека»
МАЛЫХИН Андрей Юрьевич	-	Заведующий сельским территориальным отделом
РОЖКИНА Татьяна Сергеевна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
ТОРЧИНА Марина Валентиновна		Ведущий специалист сельского территориального отдела

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 29/12

О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 в п. Октябрьский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, на основании Положения о порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 №12/10, Дума Мурашинского муниципального округа **РЕШИЛА**:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории п. Октябрьский, для выявления мнения населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году.

2. Предложить вопросы для проведения опроса:

2.1. Выбор приоритетных проблем для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году на территории п. Октябрьский (проблемы приведены в опросных листах).

Проблема	Благоустройство памятника «Воинам землякам»
	Строительство детско-спортивной площадки

2.2. Определение размера вклада населения п. Октябрьский в реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

2.3. Выборы инициативной группы для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

3. Провести опрос граждан на территории п. Октябрьский с 1 мая 2024 года по 1 июня 2024 года.

4. Установить минимальное число граждан, принявших участие в опросе, для признания опроса состоявшимся -350 человек. В опросе имеют право участвовать жители муниципального образования с 16 лет.

5. Утвердить состав комиссий по проведению опроса граждан согласно приложению 1.

6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2.

7. Установить место нахождения комиссии по проведению опроса: Кировская область, г. Мураши, ул.К.Маркса,28, кабинет 102.

8. Методика проведения опроса:

- обход граждан по месту жительства, по месту работы, по иным местам массового пребывания граждан членами комиссии и заполнение опросных листов по результатам собеседования.

9. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

СОСТАВ
комиссии по проведению опроса граждан

ВЯЗНИНА Алена Владимировна		ведущий специалист сельского территориального отдела
ЗЕЛЕНЕЕВА Ольга Мулиазановна		главный библиотекарь Октябрьской сельской библиотеки
МАЛКОВА Лариса Геннадьевна		ведущий специалист сельского территориального отдела
МАЛЫХИН Андрей Юрьевич	-	Заведующий сельским территориальным отделом
МЯНГЛИ Ольга Васильевна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
ПЕСТОВА Ольга Алексеевна		Заведующий центрального дома культуры МКУК «Мурашинская ЦКС»

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 29/13

О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 с. Боровица

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, на основании Положения о порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 №12/10, Дума Мурашинского муниципального округа **РЕШИЛА**:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории с. Боровица, для выявления мнения населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году.

2. Предложить вопросы для проведения опроса:

2.1. Выбор приоритетных проблем для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году на территории с. Боровица (проблемы приведены в опросных листах).

Проблема	Ремонт памятника «Воинам землякам»
	Ремонт водонапорной башни
	Организация уличного освещения по улицам: Механизаторов, Советская, Колхозная, Некрасова, Лесная

2.2. Определение размера вклада населения с. Боровица в реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

2.3. Выборы инициативной группы для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

3. Провести опрос граждан на территории с. Боровица с 1 мая 2024 года по 1 июня 2024 года. В опросе имеют право участвовать жители муниципального образования с 16 лет.

4. Установить минимальное число граждан, принявших участие в опросе, для признания опроса состоявшимся -45 человек.

5. Утвердить состав комиссий по проведению опроса граждан согласно приложению 1.

6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2.

7. Установить место нахождения комиссии по проведению опроса: Кировская область, г. Мураши. ул.К.Маркса,28, кабинет 102.

8. Методика проведения опроса:

- обход граждан по месту жительства, по месту работы, по иным местам массового пребывания граждан членами комиссии и заполнение опросных листов по результатам собеседования.

9. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского муниципального округа

С.И. Рябинин

СОСТАВ
комиссии по проведению опроса граждан

ВЯЗНИНА Алена Владимировна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
КОРОТАЕВА Валентина Евгеньевна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
МАЛЫХИН Андрей Юрьевич		Заведующий сельским территориальным отделом
СУСЛОВ Василий Викторович		Житель с. Боровица

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 29/14

О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 в с. Верхораменье

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, на основании Положения о порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 №12/10, Дума Мурашинского муниципального округа **РЕШИЛА**:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории с. Верхораменье, для выявления мнения населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году.

2. Предложить вопросы для проведения опроса:

2.1. Выбор приоритетных проблем для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году на территории с. Верхораменье (проблемы приведены в опросных листах).

Проблема	ремонт нежилого здания (помещения) насосной скважины
	ремонт дороги на кладбище (ул. Кирова, ул. Гагарина)

2.2. Определение размера вклада населения с. Верхораменье в реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

2.3. Выборы инициативной группы для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

3. Провести опрос граждан на территории с. Верхораменье с 1 мая 2024 года по 1 июня 2024 года.

4. Установить минимальное число граждан, принявших участие в опросе, для признания опроса состоявшимся -60 человек. В опросе имеют право участвовать жители муниципального образования с 16 лет.

5. Утвердить состав комиссий по проведению опроса граждан согласно приложению 1.

6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2.

7. Установить место нахождения комиссии по проведению опроса: Кировская область, г. Мураши. ул.К.Маркса,28, кабинет 102.

8. Методика проведения опроса:

- обход граждан по месту жительства, по месту работы, по иным местам массового пребывания граждан членами комиссии и заполнение опросных листов по результатам собеседования.

9. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

к решению Думы Мурашинского
муниципального округа
от 24.04.2024 № 29/14

СОСТАВ
комиссии по проведению опроса граждан

АБДРАХМАНОВА Тамара Михайловна		житель с. Верхораменье
ВЯЗНИНА Алена Владимировна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
КОДОЛОВА Ольга Леонидовна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
МАЛЫХИН Андрей Юрьевич	-	Заведующий сельским территориальным отделом

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 29/15

О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 в с. Паломохино

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, на основании Положения о порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 №12/10, Дума Мурашинского муниципального округа **РЕШИЛА**:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории с. Паломохино, для выявления мнения населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году.

2. Предложить вопросы для проведения опроса:

2.1. Выбор приоритетных проблем для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году на территории с. Паломохино (проблемы приведены в опросных листах).

Проблема	Организация дополнительного уличного освещения ул. Кирова
	Ремонт дороги на ул. Солнечная

2.2. Определение размера вклада населения с. Паломохино в реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

2.3. Выборы инициативной группы для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

3. Провести опрос граждан на территории с. Паломохино с 1 мая 2024 года по 1 июня 2024 года. В опросе имеют право участвовать жители муниципального образования с 16 лет.

4. Установить минимальное число граждан, принявших участие в опросе, для признания опроса состоявшимся -60 человек.

5. Утвердить состав комиссий по проведению опроса граждан согласно приложению 1.

6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2.

7. Установить место нахождения комиссии по проведению опроса: Кировская область, г. Мураши. ул.К.Маркса,28, кабинет 302.

8. Методика проведения опроса:

- обход граждан по месту жительства, по месту работы, по иным местам массового пребывания граждан членами комиссии и заполнение опросных листов по результатам собеседования.

9. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

к решению Мурашинской районной Думы
от 24.04.2024 № 29/15

СОСТАВ
комиссии по проведению опроса граждан

ВЯЗНИНА Алена Владимировна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
ЛУЗЯНИНА Галина Витальевна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
МАЛЫХИН Андрей Юрьевич		Заведующий сельским территориальным отделом
МЕДВЕДЕВА Светлана Анатольевна		Житель с. Паломохино

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ**

24.04.2024

№ 29/16

**О назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 на ж/д ст.
Староверческая**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, на основании Положения о порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 №12/10, Дума Мурашинского муниципального округа **РЕШИЛА**:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории ж/д ст. Староверческая, для выявления мнения населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 году.

2. Предложить вопросы для проведения опроса:

2.1. Выбор приоритетных проблем для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году на территории ж/д ст. Староверческая (проблемы приведены в опросных листах).

Проблема	Ремонт водозабора
	ремонт дороги на кладбище

2.2. Определение размера вклада населения ж/д ст. Староверческая в реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

2.3. Выборы инициативной группы для реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году.

3. Провести опрос граждан на территории ж/д ст. Староверческая 1 мая 2024 по 1 июня 2024.

4. Установить минимальное число граждан, принявших участие в опросе, для признания опроса состоявшимся -60 человек. В опросе имеют право участвовать жители муниципального образования с 16 лет.

5. Утвердить состав комиссий по проведению опроса граждан согласно приложению 1.

6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2.

7. Установить место нахождения комиссии по проведению опроса: Кировская область, г. Мураши. ул.К.Маркса,28, кабинет 102.

8. Методика проведения опроса:

- обход граждан по месту жительства, по месту работы, по иным местам массового пребывания граждан членами комиссии и заполнение опросных листов по результатам собеседования.

9. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Мурашинского
муниципального округа

А.А. Лузянин

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

к решению Думы Мурашинского
муниципального округа
от 24.04.2024 № 29/16

СОСТАВ
комиссии по проведению опроса граждан

МАЛЫХИНА Светлана Леонидовна		житель ж/д ст. Староверческая
ВЯЗНИНА Алена Владимировна		Ведущий специалист сельского территориального отдела
БУЯКОВА Нина Ивановна		Специалист сельского территориального отдела
МАЛЫХИН Андрей Юрьевич	-	Заведующий сельским территориальным отделом

**ДУМА
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.04.2024

№ 29/17

г. Мураши

О награждении Почетной грамотой Думы Мурашинского муниципального округа

В соответствии с Положением о Почетной грамоте Думы Мурашинского муниципального округа, утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального округа от 02.11.2021 №3/10, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:

Наградить Почетной грамотой Думы Мурашинского муниципального округа

-Кононову Ольгу Алексеевну, учителя начальных классов МОКУ СШ им.С.С.Ракитиной за добросовестный труд, профессионализм, формирование интеллектуального, культурного и нравственного развития подрастающего поколения и в честь 120-летия школы;

-Ренжину Татьяну Владимировну, учителя музыки и изобразительного искусства МОКУ СШ им.С.С.Ракитиной за добросовестный труд, профессионализм, формирование интеллектуального, культурного и нравственного развития подрастающего поколения и в честь 120-летия школы

-Шубину Екатерину Ивановну, учителя физики и астрономии МОКУ СШ им.С.С.Ракитиной за добросовестный труд, профессионализм, формирование интеллектуального, культурного и нравственного развития подрастающего поколения и в честь 120-летия школы

Шуракову Светлану Юрьевну, учителя математики и информатики МОКУ СШ им.С.С.Ракитиной за добросовестный труд, профессионализм, формирование интеллектуального, культурного и нравственного развития подрастающего поколения и в честь 120-летия школы;

-Кожихову Надежду Александровну, ветерана отрасли здравоохранения Мурашинского района, за многолетний добросовестный труд, активную жизненную позицию и в связи с празднованием 95-летия Мурашинского района;

-Кожихову Людмилу Лаврентьевну, члена ДНД г. Мураши, за большой вклад в охрану общественного порядка, активную жизненную позицию и в связи с празднованием 80-летия г. Мураши;

-Погудину Валентину Алексеевну, экономиста ООО «Авангард», за многолетний добросовестный труд, внесение значительного вклада в развитие жилищно-коммунального хозяйства г. Мураши и в связи с празднованием Дня работников жилищно-коммунального хозяйства;

-Пупырева Сергея Васильевича, оператора очистных сооружений за многолетний добросовестный труд в сфере жилищно-коммунального хозяйства и в связи с празднованием Дня работников жилищно-коммунального хозяйства.

Председатель Думы
Мурашинского муниципального округа

А.А. Лузянин

**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2024

№ 363

г. Мураши

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования, а также посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального образования, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования, а также посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального образования, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации" на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных

аэростатов над населенными пунктами муниципального образования, а также посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального образования, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области

<https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/postanovleniya/>

**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2024

№ 364

г. Мураши

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского сельского поселения Мурашинского района Кировской области от 16.10.2019 № 159 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципального образования».

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

**АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области**

**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2024

№ 365

г. Мураши

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление выступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

**АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги «Согласование включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области**

**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2024

№ 366

г. Мураши

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, находящейся на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, находящейся на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации Мурашинского сельского поселения Мурашинского района Кировской области от 27.08.2019 № 133 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, находящихся на территории муниципального образования».

2.2. Постановление администрации Мурашинского городского поселения Мурашинского района Кировской области от 27.11.2020 № 268 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, находящихся на территории муниципального образования».

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление выступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мурашинского
муниципального округа

С.И. Рябинин

**Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Согласование создания места
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов, находящейся на территории
муниципального образования мурашинский муниципальный округ Кировской
области»**

<https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/postanovleniya/>

**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2024

№ 369

г. Мураши

**Об утверждении положения о порядке оказания платных услуг
учреждениями, подведомственными управлению культуры администрации
Мурашинского муниципального округа**

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями культуры, подведомственными управлению культуры подведомственными управлению культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области, согласно приложению.
2. Считать утратившим постановление администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области №85 от 02.02.2022 г. «Об утверждении порядка определения платы для физических и юридических лиц за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных (автономных) и казённых учреждений Мурашинского муниципального округа».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента издания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления культуры администрации Мурашинского муниципального округа.

Глава Мурашинского
Муниципального округа

С.И.Рябинин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Мурашинского муниципального
округа от 22.04.2024 №369

ПОЛОЖЕНИЕ

**о порядке оказания платных услуг учреждениями, подведомственными
управлению культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ
Кировской области**

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг учреждениями, подведомственными управлению культуры администрации МО Мурашинский

муниципальный округ Кировской области (далее - Положение), разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре".

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные учреждения культуры всех типов (культурно-досуговые учреждения клубного типа, библиотечного типа, музейного типа, музыкальные школы), подведомственные управлению культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее - учреждения), которые оказывают в соответствии с законодательством Российской Федерации платные услуги в пределах муниципального задания и сверх муниципального задания.

1.3. Учреждения оказывают платные услуги в целях наиболее полного удовлетворения потребностей населения в сфере культуры и привлечения дополнительных финансовых средств.

1.4. Учреждения вправе оказывать платные услуги в соответствии с настоящим Положением, если уставом учреждений такая деятельность предусмотрена.

1.5. Платные услуги оказываются учреждениями дополнительно к основной деятельности и не влекут за собой снижения объемов и качества основных услуг, оказываемых в рамках выполнения муниципального задания. Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество предоставления основных услуг, которые учреждения обязаны оказывать населению бесплатно.

1.6. Платные услуги могут оказываться только с согласия потребителя на добровольной основе.

1.7. Требования к оказанию платных услуг определяются по соглашению сторон.

1.8. Основными задачами введения порядка на предоставление платных услуг являются:
-повышение эффективности работы учреждений
-обеспечение ценовой доступности услуг учреждений для всех слоев населения
-стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания, повышение качества оказываемых услуг.

2. Порядок оказания платных услуг

2.1. Для оказания платных услуг учреждениям необходимо:

2.1.1. Проведение мониторинга потребности предоставления платных услуг населению.

2.1.2. Составление калькуляции на платные услуги.

2.1.3. Наличие порядка оказания платных услуг, утвержденного приказом руководителя и согласованного с учредителем.

2.1.4. Тарифы на оказываемые платные услуги могут изменяться.

2.1.5. Основанием для досрочного пересмотра тарифов на платные услуги являются объективные изменения условий деятельности учреждений, влияющие на стоимость услуги, оказываемой за плату.

2.1.6. Наличие заключенных договоров с потребителями на оказание платных услуг.

2.1.7. Наличие условий для оказания платных услуг, в том числе материально-технической базы, гарантирующей охрану жизни и здоровья потребителей (санитарно-эпидемиологический режим, противопожарный режим, охрана труда и другие нормы).

2.1.8. Наличие в доступном месте информации об оказываемых платных услугах.

2.2. Платные услуги, оказываемые учреждениями, оформляются договором с потребителем или его законным представителем. Договор может быть заключен в устной или письменной форме.

2.2.1. Устная форма договора предусмотрена в случае предоставления платных услуг при самом их совершении. Документом, подтверждающим оказание таких услуг и их оплату, является входной билет, кассовый чек, квитанция.

2.2.2. В письменном виде договор заключается, если платные услуги оказываются физическим и юридическим лицам, а также в случае предоставления услуг, исполнение которых носит длительный характер.

2.3. Оказание платных услуг осуществляется специалистами учреждений. Учреждения вправе привлекать специалистов, не являющихся работниками учреждений.

2.4. Место оказания платных услуг определяется учреждениями самостоятельно.

2.5. Учреждения вправе предоставлять льготы при оказании платных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Льгота предоставляется при предъявлении соответствующих документов.

2.6. Учреждения обязаны своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию об оказываемых платных услугах.

3. Порядок получения и расходования денежных средств

3.1. Потребитель обязан оплатить оказываемые ему платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре, и в соответствии с законодательством Российской Федерации получить документ, подтверждающий внесение платы за оказание платных услуг. Стоимость оказываемых платных услуг определяется по соглашению сторон в соответствии с утвержденным тарифом.

3.2. Доходы от оказания платных услуг поступают в распоряжение учреждения.

3.3. Передача наличных денег лицам, непосредственно оказывающим платные услуги, или другим лицам запрещается.

3.4. Расходование учреждением средств, полученных от оказания платных услуг, осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, бюджетной сметой учреждения.

3.5. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, направляются :

3.5.1. На оплату труда (не более 60% от полученного дохода).

3.5.2. На начисления на выплаты по оплате труда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.5.3. На уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

3.5.4. Оставшиеся после распределения средства расходуются на увеличение основных средств и материальных запасов, на содержание помещения, текущий ремонт, а также на прочие расходы (товары, работы, услуги).

4. Ответственность и права исполнителя и потребителя платных услуг

4.1. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные договором, и в соответствии с уставом учреждения.

4.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и потребитель несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

4.3. При нарушении условий договора при оказании платных услуг, в том числе оказании их не в полном объеме, потребитель вправе по своему выбору потребовать:

безвозмездного оказания платных услуг;

соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных услуг;

возмещения понесенных им расходов по устранению нарушений условий договора о предоставлении платных услуг своими силами или третьими лицами.

4.4. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок исполнителем не устранены нарушения условий договора. Потребитель также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружены существенные недостатки оказанных платных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

4.5. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных услуг (сроки начала и (или)

окончания оказания платных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платных услуг) либо если во время оказания платных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, потребитель вправе по своему выбору:

назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных услуг и (или) закончить оказание платных услуг;

поручить оказать платные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

потребовать уменьшения стоимости платных услуг;

расторгнуть договор.

4.6. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в связи с недостатками платных услуг.

4.7. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

просрочка оплаты стоимости платных услуг;

невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных услуг вследствие действий (бездействия) потребителя.

5. Контроль за предоставлением платных услуг

5.1. Управление культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области осуществляет контроль за соблюдением действующего законодательства при оказании учреждениями платных услуг.

5.2. Управление культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области вправе приостановить деятельность учреждений по оказанию платных услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности учреждений.

5.3. При выявлении случаев оказания платных услуг с ущербом для основной деятельности или взимания платы за услуги, финансируемые из бюджета, управление культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области вправе принять решение об изъятии незаконно полученных сумм в соответствующий бюджет.

5.4. Руководитель учреждения в установленном порядке:

осуществляет контроль и несет ответственность за качество оказания платных услуг;

осуществляет административное руководство, контролирует оказание платных услуг и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность материальных и других ценностей.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2024

№ 372

г. Мураши

О согласовании проведения публичного мероприятия

Рассмотрев уведомление Мурашинского районного комитета КПРФ о проведении публичного мероприятия с использованием транспортных средств – автопробега, посвящённого празднику 1 МАЯ – Дню международной солидарности

трудящихся, в соответствии с Федеральном законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом Кировской области от 10.06.2015 № 543-ЗО «О дополнительных случаях установления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения в границах населённых пунктов Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласовать организатору мероприятия – Мурашинскому районному комитету КПРФ проведение публичного мероприятия в форме автопробега в количестве 10 автомобилей с целью празднования 1 МАЯ – Дня международной солидарности трудящихся; дата проведения 1 мая 2024 года, время начала 11.00, время окончания 12.00.

2. Установить маршрут движения транспортных средств: ул.Кирова (от МАУ ЦКД «Феникс») – ул. Кирова, пер. Южный, д. Коммуны, ул. Халтурина, ул. Дзержинского, ул. Некрасова, ул. Халтурина, ул. Кирова

3. Рекомендовать МО МВД России «Мурашинский» совместно с ГИБДД МО МВД России «Мурашинский» оказать содействие организатору мероприятия в обеспечении охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения в период его проведения

4. Назначить Ткач Е.Ю., заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа, заведующего отделом социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа, уполномоченным представителем для оказания содействия организатору публичного мероприятия.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отделом социальной политики

Глава Мурашинского округа

С.И.Рябинин

**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2024

№ 373

г. Мураши

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году

В целях обеспечения летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году и в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 10.03.2017 г. № 52/146 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей и молодёжи на территории Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сетевую программу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций Мурашинского муниципального округа в период каникул 2024 года согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, совместно с руководителями организаций, предприятий:

3.1. Координировать деятельность учреждений и организаций по вопросам подготовки и проведения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году, осуществлять контроль за эффективным использованием финансовых средств.

3.2. Уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально-опасном положении, а так же реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

3.3. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, детей из приемных, многодетных и неполных семей, детей-инвалидов, детей безработных граждан, детей и подростков из семей, находящихся в социально-опасном положении, детей, состоящих на учете в органах внутренних дел, а также детей других категорий, нуждающихся в особой заботе государства.

3.4. Определить размер родительской платы на питание детей в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций:

3.4.1. В размере 73 рубля с одного человека (МОКУ СОШ им.С.С.Ракипиной, МОКУ ДО ДДТ г. Мураши), 93 рубля с одного человека (МОКУ СОШ п.Октябрьский) за смену.

3.5. Обеспечить софинансирование из средств бюджета муниципального округа на питание детей в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций не менее 1% от расходов на обеспечение питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей

3.6. Предусмотреть мероприятия по развитию материально-технической базы организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи.

3.7. Обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности в лагерях с дневным пребыванием детей.

3.8. Содействовать созданию для несовершеннолетних граждан в возрасте 14 - 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях и организациях профессионального образования, временных рабочих мест для работы в свободное от учебы время.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, на базе которых организуются лагеря с дневным пребыванием детей:

4.1. Обеспечивать качественную и своевременную подготовку материально-технической базы помещений учреждений, определенной для дислокации оздоровительных лагерей (в том числе и проведение профилактических дератизационных и акарицидных мероприятий).

4.2. Организовать полноценное и рациональное питание детей, обеспечив выполнение норм питания по набору продуктов в соответствии с санитарными нормами и правилами.

4.3. Обеспечить работу в детских лагерях с дневным пребыванием детей сотрудников при условии прохождения ими медицинского обследования, гигиенического обучения, привитых в соответствии с национальным календарем профилактических прививок и прошедших профессиональную гигиеническую подготовку с аттестацией.

4.4. В случае выявления в детском лагере с дневным пребыванием детей инфекционных заболеваний, пищевых отравлений, травматизма, аварийных ситуаций в работе водопроводных, канализационных систем и систем электроснабжения обеспечить в установленном порядке информирование прокуратуры Мурашинского района, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Кировской области, Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области" Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, а также министерства здравоохранения Кировской области.

5. Управлению образования муниципального округа:

5.1. Обеспечить работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций.

5.2. Обеспечить эффективное, целевое и рациональное расходование средств субсидии бюджету муниципального округа из областного бюджета на оплату стоимости продуктов питания либо на оплату услуг организаций общественного питания, но только в части набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

6. Рекомендовать КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная больница»:

6.1. Закрепить за каждым оздоровительным лагерем с дневным пребыванием детей медицинского работника.

6.2. Организовать оценку эффективности оздоровления детей в разрезе оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций.

7. Управлению культуры :

7.1. Во всех учреждениях культуры разработать планы мероприятий с детьми.

7.2. Рекомендовать учреждениям культуры Мурашинского муниципального округа принять активное участие в проведении мероприятий с детьми в оздоровительных лагерях.

7.3. На базе учреждений культуры организовать сводные отряды, досуговые площадки для занятости детей в летний период.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отделом социальной политики.

Глава администрации
Мурашинского округа

С.И. Рябинин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Мурашинского муниципального округа
от 24.04.2024 № 373

СЕТЕВАЯ ПРОГРАММА

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций Мурашинского муниципального округа в период летних каникул 2024года

№	ОУ	Адрес	Смена	Количество детей
1	КОГБУ СШ г. Мураши (по согласованию с КОГБУ СШ г. Мураши)	Дислокация детей на базе МОКУ СОШ им. С. С. Ракитиной г. Мураши, ул. Ст. Халтурина, д.51	С 01.06.2024 по 22.06.2024	60
2	МОКУ СОШ	г. Мураши, ул. Ст. Халтурина, д. 51	С 01.06.2023 по 22.06.2023	45

	им. С.С. Ракитиной г.Мураши			
3	МОКУ ДО ДДТ г. Мураши	г. Мураши, ул. Пионерская, д. 5	С 01.06.2024 по 23.06.2024	40
4	МОКУ СОШ п. Октябрьский	п. Октябрьский ул. Футбольная д.2-а	С 01.06.2024 по 22.06.2024	10

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации

Мурашинского муниципального округа

от 24.03.2024

№ 373

СОСТАВ

районной межведомственной комиссии
по организации отдыха оздоровления и занятости
детей и подростков

ТКАЧ Екатерина Юрьевна	заместитель главы администрации, заведующий отделом социальной политики, председатель комиссии
ДАРОВСКИХ Татьяна Михайловна	Начальник управления образования муниципального округа , заместитель председателя
Члены комиссии:	
АГАЛАКОВА Елена Ивановна	главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Мурашинского муниципального округа
БОРОВИКОВА Надежда Яковлевна	заведующий СЭО в Мурашинском районе ФФБУЗ «Центр гигиены эпидемиологии в Кировской области в Юрьянском районе (по согласованию)
НИКОЛАЕВА Анна Геннадьевна	Начальник управления культуры администрации Мурашинского муниципального округа
КОРОБЕЙНИКОВА Любовь Ильинична	заведующий поликлиникой КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная больница» (по согласованию)
КОМАРЕВЦЕВА Екатерина Николаевна	юрисконсульт МКУ «ЦБ и РС Мурашинского района»(по согласованию)
ДАРОВСКИХ Андрей Юрьевич	Заместитель начальника полиции МО МВД «Мурашинский» по охране общественного порядка (по согласованию)
ПАЛАМАРЧУК Ольга Ивановна	и.о. начальника Мурашинского отдела КОГАУСО «Межрайонный КЦСОН в Юрьянском районе» (по согласованию)

